98. Secus est dicendum, si est notabilis iniquitas: tunc enim non est praesumenda donatio, vel remissio, nisi ex circumstantia liberali donatione, aut ultro remissione, positi sumi conjectura: ut si empator cognitus sit venditoris, & alias bene facere solitus; aut si lex solet potius reprehendi, & huiusmodi.

99. Quares, quomodo intelligendum sit illud commune dictum: *Res tantu valeat, quanto vendi posse?* Et illud, quod habetur *l. in causa cognitione, s. de Minoribus*, ubi dicitur: *in pretio emptionis & venditionis naturaliter licet contrahebentibus se circumvenire?* Rescum communis, huiusmodi dicta intelligenda esse de circumentione intra limites justi pretii, seu iusta estimacionis, quia iustitia pretiu[m] confitit in indivisibili.

100. Quares ulterius, an quis invitus cogi posse ad vendendum rem suam? Rescum communis, id regulariter loquendo fieri non posse. Ratio est: quia quilibet est dominus rei sua, sive de ea disponere potest proibiri, vel eam retinere, prout sibi placuerit.

101. Di-

101. Dicitur, *regulariter loquendo*: nam sunt excipiendi aliqui casus, in quibus etiam invitus cogitur vendere rem suam. Primo quidem, in causa publica necessitatis; sic enim, si publica urgentia necessitas, v. g. tempore inopiae frumenti, aut aliorum vitalium ad ultimam quotidianum requisitorum, possunt iusti per Magistratum taxato pretio subidi cogi ad vendendum ejusmodi res pro sublevante publica necessitate.

102. Secundo, ob publicam etiam favorem cogitur quis vendere rem suam: sic quippe, si dominus v. g. vel fundus private personae necessarius fit ad constructionem, vel ampliationem. Civitatis, vel viae publicae, ut Principis Palati, five Templi, Monasterii, Collegii, vel etiam Hospitalis, cogitur quis ejusmodi domum, vel fundum taliter necessarius, iusto pretio vendere. Siquidem in hismodi casibus favor publice utilitatis, vel necessitatis, preponderare debet privatis commodis. Layman l. 3. tr. 4. c. 17. S. 5. n. 4. & alia.

#### QUESTIO IX.

De Ludo, & Sponsonibus.  
SUMMARY.

103. *Lodus duplicitus existit.*

104. *Ludi Contratu, an licitus?*

105. 106 107 *Tres conditiones ad iustitiam Ludi requiri.*

108. *Ludore principaliter propter lucrum, an si peccatum?*

109. *Alia responsio.*

110. *Lodus alacrum est Clericis, & Religiosis prohibitus.*

111. *Per Lodus alacrum quid intelligatur?*

112. *Lodus alacrum etiam Laicos de Jure prohibetur.*

113. *Qui lucratur Ludo prohibito, an retenetur ad restituicionem?*

114. *Sponsio, quid?*

115. *Cerius de veritate, nequit Sponsonem iniire.*

116. *Nisi postmodum incipiat dubitare,*

117. *Aut protelatur alteri,*

118. *Valer juramentum, vel votum, non amplus intendi:*

119. *Sed quale?*

120. *Violatio talis juramenti, quale peccatum?*

121. *Hoc amplius declaratur.*

122. *Quantum ad primum attinet, Ludus duplicitus accipitur. I. Pro*

dictis vel factis, ad oblecationem animi destinatis. II. Pro contratu, quo ludentes inter se pacientur, invicti cedat, quod uteque depositum. Et in illo posteriori sensu hic de Lega agitur.

104. CONCL. I. Ludi contractus Juris naturae est licitus, dummodo debita conditione adfint. Ita communis. Ratio est: quia sicut in potestate cuiuslibet est, rem suam alteri donare absolute, ita etiam in alterum transferre sub quacunq[ue] conditione, five ex fortuna fit, five ex intentione pendeat. Quinimo si Ludus debito modo instauratur, erit actus duarum virtutum, *Justitiae videlicet, & Extrapelie*; simileque utilis esse potest ad evitandum otium, & quae inde consequuntur mala. Layman l. c. c. 21. n. 1. & alii.

105. CONCL. II. Tres potissimum conditiones requiruntur ad iustitiam contractus Ludi. Primo, ut ludentes habeant liberam dispositionem rei, quam in Ludum depontunt. Hinc quando alter ludentium non potest rem depositam alienare. Ut Religio invito Prelato (fecus, accidente eius confitit) & Filios familias non habens bona castrrena, vel quasi castrrena, neque alia a patre sibi concessa ad animi oblectationem, sed liberam administrationem; tunc neque Ludo quidquam acquirere, neque perdere potest: unde si luceretur, teneatur ad restituicionem; sicut & ille, qui ab alterius est. Leffius l. 2. de juf. & juf. c. 86. n. 32. Layman n. 5. & alii.

106. Secunda conditio ad iustitiam contractus Ludi requirita, est, ut alter alterum per injuriam, ut puta minis, fraude vel contumacia, ad Ludum non pertraxerit: aliquin enim, si ille sic pertractus perdat, alter ei causula damni per injuriam, ac proinde teneatur ipsi ad restituicionem; ut docet Leffius n. 7. Cajetanus, Covarruvias, Sotus, & communis aliorum: esti quidam non improbariter oppositum teneant, eo quod talis simpliciter voluntarie luserit, & volum tenuerit quid involuntarie.

107. Tertia conditio iustitiae Ludi est, ut ludentes non utantur fraudibus contra leges Ludi; aliqui tenentur ad restituicionem eius, quod sic lucrat sunt. Porro leges Ludi sunt, quas ipsi ludentes communis consenserunt inter se statuerunt, aut si nihil specialiter statuerint, quae ex loco communis consuetudine sunt receptae. Nihilominus astuta ille, qui vel communis consuetudine recepta luet, vel in quas expressa aut tacite luentes

entes

dentes consentiunt, sunt licite: ut si quis, advertens le lucratum, provocat adver-  
farium ad duplum deponendum; aut si videat  
erantem in numerandis signis, & non mo-  
neat: quilibet enim suas duntaxat partes  
agit.

108. CONCL III. An ludere principi-  
liter propter lucrum, sit peccatum, & qua-  
re, variant Doctores. Non definit, qui id  
grave peccatum reputant, ut Gabriel, A-  
bulensis, alioquin, quos pro hac sententia  
refert Lugo dis. 31. de Jure scit. 1.  
nu. 3. Fundamentum corrumptum: quia si de-  
sideratur, & intenditur principale damp-  
num proximi; quod pugnat contra illud de-  
cimum Praeceptum Decalogi: *Nan concepi-  
fes res proximi tui.* Verum haec sententia  
passim relinquitur: tun quia contra dictum  
Praeceptum duntaxat est, desiderare rem  
proxima modo illicito, v. g. cupiendo eam  
acquirere per furta, rapinas, vel dolos;  
non autem modo licito, volendo, ut eares  
huius tua per iustum contractum, ut puta  
emptionem, donationem, Ludum &c.  
Tun quia aliquin lucrum nullatenus in-  
tendi posset, ne quidem ut finis minus pri-  
cipialis; quod est contra communem sententiam  
hominum.

109. Alii itaque multi volunt, ludere  
principaliiter propter lucrum, esse peccatum  
solum veniale. Ita Navarrus e. 20. Manisa-  
lis. n. 7. & 8. Azorius, & ali. Ratio cor-  
rum est: tun quia finis Ludi est recreatio  
licita, non autem lucrum; tun quia Ludus  
cum illa intentione factus, continet avari-  
tiam. Ceterum quia desiderium lucri, ni-  
scum nimis sit, non semper continet avari-  
tiam, cum possum lucrum honeste appeti,  
& procurari hinc Lugo cit. scit. 1. nu. 3.  
aut, quod quando debet circumstantiae  
concurserent, non sit, cur dannetur pec-  
cati venialis, qui propter lucrum principi-  
liter ludet.

110. CONCL IV. Nihilominus Cleri-  
cis, & Religiosis, Iure Canonico prohibi-  
tus est Lufus alearum. Ita habetur can. 42.  
& 43. *Ancororum:* ac refertur can. 1. d. 35.  
ibi: *Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconi-*  
*s, alea nequa eritatis desiderio, aut de-*  
*sidio, aut certe dannetur. Embacionis, aut*  
*Lector, aut Cantor similia faciens aut definat,*  
*aut Communione priuat: similiter etiam Laici.*  
Concordat textus cap. Clerici, de vita &  
honore Clericis ibi: *Ad aleas & taxulos non lu-*  
*dant, nec busymodi iudicis interferunt.* Et Con-  
cilium Trid. Sess. 22. cap. 1. de Reformat.

ubi omnes antiquos Canones quoad hoc in-  
novavit.

111. Porro nomine Lufus alearum in Ju-  
re significantur omnes illi Ludi, qui magis  
fortuna, quam arte & industria ludentium  
reguntur. Et licet Doctores advertant, tex-  
tus Juris allegatos loqui deis, qui non tem-  
mel vel bis, aut ad breve tempus recreatio-  
nis gratia, & in modica quantitate inferint;  
sed de iis, qui ejusmodi Ludo prohibito de-  
siderant, id est, crebro, & per longum  
tempus ludant: nihilominus plerique no-  
tant, Religiosos adhuc magis Lufum ale-  
arum dedecere, simulque ab ipsis propter Sta-  
tum perfectiorum, & scandalum, posse  
gravius in hoc genere delinquere.

112. CONCL V. Lufus alearum etiam  
Laicis est de Jure prohibitus. Patet hoc tum  
ex c. cap. 1. dis. 35. tum ex I. *Alearum C.*  
*de Religiosis & sumptibus famavarum,* ubi ale-  
arum ultra generaliter prohibetur, adeo ut  
nullileatus in publicis, vel privatis domibus,  
vel locis ludere, neque inspicere: & si contra  
statum fuerit, nulla sequitur condemnatio, sed  
solutum redditus, & achenibus competenter  
reputatur ab iis, qui deducuntur &c. Hoc ibi:  
Cujus quidem saluberrimae constitutionis  
(qui ultimam ubique terrarum estet in  
vigo) ratio ibidem redditur: quia quidem  
sic ludentes proprias perderunt tub-  
stantias, & consequenter blasphemare, id  
est, Deo maledicere conantur.

113. CONCL VI. Utrum is, qui Ludo  
prohibito aliqui est lacratus, tenetur ad  
illius restitutionem, variant Doctores. Af-  
firmant D. Thomas in 4. dis. 15. queb. 2.  
art. 4. Richardus, & ali. Communior ca-  
men sententia tenet, acquista Ludo pro-  
hibito posse retineri, neque necessario in  
Foro conscientie restituenda, donec per  
sententiam Judicis restituatur. Ita  
Covarruvias in cap. *Pecuniam, de Reg. Jur.*  
in 6. §. 4. n. 1. Lessius in cap. 26. n. 17. San-  
ning, & ali. Ratio est: quia contractus  
Ludi Jure nature haberet vim transferendi  
rerum dominium: Ius autem tum civile, tum  
Canonice, esti prohibet Ludem alearum,  
nulibz tamen prohibet translationem  
domini, neque irritum redditi contractum  
Ludi, sed solum concedit perdenti repeti-  
tionem in Judicio, adeo ut per sententiam  
Judicis recuperari debet amissum; prout  
desumitur ex cratis supra n. 112. textibus  
Juris. Unde infertur, non sufficere, ut  
repetito privatim fiat, aut etiam, ut fiat  
in Judicio, nisi sequatur condemnatio, qua-

v. 20.2

victor jubeatur restituere: de hac enim lo-  
quitur Ius 4. c. ac proinde ante secutam  
condemnationem Judicis victor nihil tene-  
tur restituere. Lessius n. 19. Layman cit.  
esp. 21. n. 2. & ali.

114. CONCL VII. Quantum ad alteram  
partem Questionis actinet, *Sponsio* est con-  
tractus, in quo duo aut plures de veritate  
vel eventu aliquis rei contendentes, sibi  
vicissim aliquid spondent, ut eius sit, qui  
veritatem sit affectus. Ita in re communis.  
Et quidem Sponsionis contractus est  
Ludo valide affinis, ac proinde, quia de  
Ludo dicuntur, possunt servata proportione  
ad hunc contractum applicari.

115. Quares autem, an certus de even-  
tu, vel veritate rei, possit nihilominus  
Sponsionem inire, aquae inde lucrum acci-  
pere? Rsp. regulariter loquendo non posse.  
Ratio est: quia tunc vel error da causam  
contractus; neque enim quicquam censeatur  
esse spondere cum eo, qui habet certitudinem  
reis; vel fatem non levatur aequalitas,  
cum his, utpote certus, nulli periculo per-  
dendi esse exponat, bene tamen alter.

116. Dicitur, *regulariter loquendo:* Nam  
in primis ille, qui a principio certus vide-  
batur de veritate rei, quam sustinebat, si  
postea altero pertinaciter contradicatur, ac  
spondere voleat, incipit formidare, &  
dubitare, adversens, jam alias contingit,  
ut decepitus fuerit etiam in iis, que sub  
prior certa apparuerint; poterit tunc licet  
lucrari, proper aliquate illud periculum,  
qui in sua extirpatione se exportent. Ita Lu-  
go cit. dis. 5. n. 71. Molina, & ali.

117. Deinde si habens certitudinem pro-  
tulatur alteri, te eis certum, nee velle,  
nece posse spondere, eo quod nulli periculo  
se exponat, & tamen ille alius concedat,  
velutque spondere, non obstante certitudi-  
ne illa, multo Doctores volunt, Sponsio-  
nem acceptari, lucrumque retinendi posse.  
Rationem dant: quia tunc nulla interven-  
tia, aut injuria, sibiique debet alter im-  
putare suam temeritatem. Sunt tamen alii  
Doctores, quid negant; eo quod tunc non  
seruerat aequalitas, quae requiratur ad con-  
tractum Sponsionis, ut tunc aliquale per-  
iculum iubet, posuisse & vincere, &  
vinci. Lugo ibidem n. 7. & ali. In praxi  
expeditius erit, legi dicta num. praec.

118. Quares, quid sententia de jura-  
mento, & Voto non amplius ludendi, vel  
spondendi? Rsp. I. Quavis Lufus ludus se-  
cundum se fit res indifferens, & que potest  
ex quantitate pecunie Ludo expeditum, tunc

ex quantitate pecunie Ludo expeditum, tunc

ex quantitate pecunie Ludo expeditum, tunc

ex quantitate pecunie Ludo expeditum, tunc